​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​PROJETO DE LEI Nº 138, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025.​

​Autoriza​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​a​ ​retificar​ ​o​
​imóvel​ ​objeto​ ​da​ ​matrícula​ ​nº​​77.721,​​de​
​propriedade​ ​do​ ​Município​ ​de​ ​Lajeado,​
​promovendo​ ​alteração​ ​de​ ​divisa​ ​com​
​adequações​​dos​​limites​​e​​de​​superfície​​do​
​imóvel​ ​ocupado​ ​pela​ ​Travessa​ ​Saidan​
​junto às confrontações norte, sul e oeste.​

​A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO​​, Estado do Rio Grande​​do Sul,​

​FAÇO​ ​SABER​ ​que​ ​a​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​ ​Vereadores​ ​aprovou​ ​e​ ​eu​
​sanciono e promulgo a seguinte Lei:​

​Art.​ ​1º​ ​Fica​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​autorizado​ ​a​ ​retificar​ ​o​ ​imóvel​ ​objeto​ ​da​
​matrícula​​nº​​77.721​​do​​Registro​​de​​Imóveis​​de​​Lajeado,​​de​​propriedade​​do​​Município​​de​
​Lajeado,​ ​promovendo​ ​alteração​ ​de​ ​divisa​ ​com​ ​adequações​ ​dos​​limites​​e​​de​​superfície​
​do​ ​imóvel​ ​ocupado​ ​pela​ ​Travessa​ ​Saidan​ ​junto​ ​às​ ​confrontações​ ​norte,​ ​sul​ ​e​ ​oeste,​
​passando​ ​a​ ​constar​ ​com​ ​a​ ​seguinte​ ​descrição:​ ​uma​ ​área​ ​de​ ​terreno​ ​urbano​ ​com​
​superfície​ ​de​ ​223,27​ ​m²,​ ​sem​ ​edificações,​ ​de​ ​propriedade​ ​de​ ​Município​ ​de​ ​Lajeado,​
​ocupada​ ​pela​ ​Travessa​ ​Saidan​ ​na​ ​confluência​ ​com​ ​a​ ​Rua​ ​Florentina​ ​Ferreira​ ​(antiga​
​Rua​ ​Sem​ ​Denominação),​ ​Bairro​ ​das​ ​Nações,​ ​Lajeado/RS,​ ​objeto​ ​da​ ​matrícula​ ​nº​
​77.721,​ ​com​ ​as​ ​seguintes​ ​dimensões​ ​e​ ​confrontações:​ ​ao​​norte​​na​​extensão​​de​​11,80​
​metros​​confronta-se​​com​​Travessa​​Saidan,​​segue​​sentido​​anti-horário​​formando​​ângulo​
​interno​ ​de​ ​71°07’,​ ​ao​ ​oeste​ ​na​ ​extensão​ ​de​ ​10,30​ ​metros​​confronta-se​​com​​imóvel​​da​
​matrícula​​nº​​17.311,​​a​​seguir​​forma​​ângulo​​interno​​de​​176°05’,​​ao​​oeste​​na​​extensão​​de​
​19,40​ ​metros​ ​confronta-se​ ​com​ ​imóvel​ ​da​ ​matrícula​ ​nº​ ​17.311,​ ​a​ ​seguir​ ​forma​ ​ângulo​
​interno​ ​de​ ​106°40’,​ ​ao​ ​sul​ ​na​ ​extensão​ ​de​ ​3,90​ ​metros​ ​confronta-se​ ​com​ ​Travessa​
​Saidan,​​a​​seguir​​forma​​ângulo​​interno​​de​​90°00’,​​ao​​leste​​na​​extensão​​de​​27,37​​metros​
​confronta-se​​com​​Travessa​​Saidan,​​objeto​​da​​matrícula​​nº​​58.952,​​encontrando​​o​​ponto​
​inicial onde forma ângulo interno de 96°08’.​

​Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 138/2025​
​Expediente: 23259/2024​

​SENHORA PRESIDENTE,​
​SENHORES VEREADORES.​

​Encaminhamos​​à​​apreciação​​desse​​Poder​​Legislativo​​o​​anexo​​Projeto​​de​​Lei​
​que​ ​Autoriza​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​a​ ​retificar​ ​o​ ​imóvel​ ​objeto​ ​da​ ​matrícula​ ​nº​ ​77.721,​ ​de​
​propriedade​​do​​Município​​de​​Lajeado,​​promovendo​​alteração​​de​​divisa​​com​​adequações​
​dos​ ​limites​ ​e​ ​de​ ​superfície​ ​do​ ​imóvel​ ​ocupado​ ​pela​ ​Travessa​ ​Saidan​ ​junto​ ​às​
​confrontações norte, sul e oeste.​

​Cabe​​destacar​​que​​a​​retificação​​das​​divisas​​do​​imóvel​​público​​não​​acarretará​
​em​​diminuição​​de​​área​​pública,​​contudo,​​tal​​retificação​​é​​imperiosa​​para​​possibilitar​​que​
​o​ ​imóvel​ ​lindeiro,​ ​de​ ​propriedade​ ​particular​ ​e​ ​objeto​ ​da​ ​matrícula​ ​nº​ ​17.311,​ ​também​
​possa retificar suas dimensões, conforme demonstrado nos mapas anexos.​

​Diante​ ​das​ ​argumentações​ ​acima​ ​expostas,​ ​solicitamos​ ​apreciação​ ​da​
​proposta pela Casa Legislativa .​

​LAJEADO, 23 DE SETEMBRO DE 2025.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

JV
IU

.C
IX

Y
.Z

9U
C

.H
C

2L

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: JVIU.CIXY.Z9UC.HC2L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (horário de Brasília)

GLAUCIA SCHUMACHER (CPF 760.273.410-68) em 23/09/2025 10:05

Verifique a autenticidade em www.lajeado.rs.gov.br/autenticacao com a chancela JVIU.CIXY.Z9UC.HC2L